
  
 ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 

Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itsbattisti.edu.it    Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

  
 

1 

 

Prot.n. 5478/VI.2                                                                                                                       Salò, 07/06/2023            

 

OGGETTO: Determina dirigenziale di affidamento diretto del corso sulla ricostruzione di carriera,                              

FTR, FTS 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l'articolo 32, c.2 del D. Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ei criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 

2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che prevede l'affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per l'acquisizione di 

forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 

euro; 

VISTO le modifiche introdotte al D.Lgs. 50/2016 dal D.L. 32/2019, c.d. Decreto “Sblocca Cantieri”, 

convertito con modifiche dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

VISTO il Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO la richiesta del personale amministrativo ad effettuare un corso sulla ricostruzione 

di carriera, FTR, FTS; 

CONSIDERATA dunque l'opportunità di prevedere lo svolgimento delle attività di cui sopra; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di attivare il corso sopra menzionato; 

VISTO il CV del sig. Riccardo Lavecchia, che ha lavorato presso UTS di Brescia nel settore delle 

ricostruzioni di carriera, TRF e TFS; 

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura della spesa 

necessaria per l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 



  
 ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 

Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itsbattisti.edu.it    Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

  
 

2 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - L'avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.n. 
50/2016, così come modificato dal D.lgs. n.56/2017, del corso sulla ricostruzione di carriera,                        
FTR, FTS al sig. Riccardo Lavecchia, nato a Siracusa il 27/09/1941 e residente a Brescia in Via Mons. 
Carlo Manziana n. 16, C.F. LVCRCR41P27I754K; 

 
Art. 3 - Di procedere all'affidamento del servizio di cui sopra per un importo complessivo pari a euro 
1.000,00 omnicomprensivo; 

 

Art. 4 - Di autorizzare il Direttore SGA al1'imputazione della spesa complessiva di € 1.000,00 sul 

pertinente capitolo di bilancio; 

 

Art. 5 - Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Gian Luca Chiodini. 

 
 

       Il Dirigente Scolastico 

     Prof. Gian Luca Chiodini 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 


